
17TEDL – TECHNOLOGIE DOPRAVY A LOGISTIKA

AUTOBUSOVÁ DOPRAVA

ING. VÍT JANOŠ, PH.D.

ÚSTAV LOGISTIKY A MANAGEMENTU DOPRAVY

FAKULTA DOPRAVNÍ

ČVUT V PRAZE



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 2

OSNOVA PŘEDNÁŠKY

• Legislativní rámec silniční osobní dopravy: 

• Podmínky pro podnikání

• Příležitostná silniční osobní doprava

• Linková osobní doprava: licence, JŘ, přepravní řád

• Vlastnosti autobusové dopravy v dopravním systému

• Silné a slabé stránky

• Souběhy vlaku a autobusu

• Srovnání s železniční dopravou

• Náklady dopravce, objednávka, nabídková řízení

• Přehled vozidel



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 3

AUTOBUSY



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 4

LEGISLATIVNÍ RÁMEC SILNIČNÍ OSOBNÍ DOPRAVY

• ZÁKON 111/1994 Sb. o silniční dopravě



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 5

PRO VLASTNÍ NEBO CIZÍ POTŘEBY?

• Každá fyzická či právnická osoba si může koupit autobus a začít s ním jezdit

PRO VLASTNÍ POTŘEBY

(na vlastní účet)

• Podmínkou je pouze držení příslušné skupiny řidičského oprávnění



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 6

DOPRAVA JAKO PODNIKÁNÍ

• Provozování dopravy pro cizí potřeby na cizí účet vyžaduje

koncesi 

• To předpokládá:

• usazení v členském státě EU

• dobrou pověst

• odbornou způsobilost

• zkouška či vzdělání, pro mezinárodní dopravu 3 roky praxe

• finanční způsobilost (mimo objednávaných linek)

• 330.000 Kč (9 000 EUR) první vozidlo

• 180.000 Kč (5 000 EUR) každé další



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 7

VÝVOJ LEGISLATIVY – SILNIČNÍ DOPRAVA

Euronovela zákona 111/1994 Sb. (vyšla pod č. 119/2012 Sb.) 

Adaptace nařízení EP a Rady (ES) č. 1071/2009, kterým se zavádějí společná pravidla týkající 

se závazných podmínek pro výkon povolání podnikatele v silniční dopravě



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 8

DOPADY EURONOVELY ZÁKONA 111/1994 SB.

• 1 koncese „silniční motorová doprava“ se 4 rozsahy podnikání 

• osobní nejvýše/nad 9 osob včetně řidiče, 

• nákladní nejvýše/nad 3,5t

 dělení na podnikatele s „malými“ a „velkými“ vozidly

• stanoviska ke koncesi budou vždy vydávat krajské úřady

• lze rozhodnout o ztrátě dobré pověsti – dle závažnosti deliktu

• v návaznosti na uloženou kauci je možnost zabránit v jízdě

• vzniká celoevropský Rejstřík podnikatelů v silniční dopravě

• upřesnění pravidel pro mezinárodní dopravu

• lhůta 60 dní pro udělení licencí



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 9

VÝVOJ LEGISLATIVY – SILNIČNÍ DOPRAVA

Trojnovela zákona o silniční dopravě, účinná od 1. března 2013  

• práva cestujících v autobusové dopravě –implementace nařízení (ES) č. 181/2011

• taxislužba – společná iniciativa s MHMP

• pracovní doba samostatně výdělečně činných řidičů –transpozice směrnice (ES) č. 2002/15 

→ ve vztahu k linkové osobní dopravě:

• jízdní řád se schvaluje na dobu platnosti licence

• novelizovaná vyhláška č. 122/2014 Sb., o jízdních řádech veřejné linkové dopravy 

(autobusy na zavolání, uveřejňování společných jízdních řádů)



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 10

PŘÍLEŽITOSTNÁ SILNIČNÍ OSOBNÍ DOPRAVA

• Nesmí být taxislužbou (nutná objednávka předem v sídle firmy či místě podnikání)

• Nesmí být placena přímo řidiči vozidla

• Vozidla musí být označena obchodním jménem dopravce

• Ve vozidlech musí být k dispozici kopie oprávnění k podnikání

• Opravy vozidel nesmí být prováděny na veřejných komunikacích (mimo drobných)

• Musí být zajištěn prostor pro odstavení mimo veřejné komunikace



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 11

PŘÍLEŽITOSTNÁ SILNIČNÍ OSOBNÍ DOPRAVA

• Mezinárodní příležitostná silniční osobní doprava

• Vyžaduje 3 roky praxe ve vnitrostátní dopravě

• Pro země Evropské unie je vyžadována tzv. Eurolicence (licence Evropských Společenství)

• Pro ostatní země je třeba povolení dle mezinárodní smlouvy či práva dané země (vyřizuje MDČR, 

resp. ČESMAD)



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 12

LINKOVÁ OSOBNÍ DOPRAVA

• Linková osobní doprava = pravidelné poskytování přepravních služeb na určené trase 

dopravní cesty, při kterém cestující vystupují a nastupují na předem určených zastávkách

• Zvláštní linková doprava

• Určena pouze vybraným skupinám cestujících s vyloučením ostatních osob (např. svoz do 
zaměstnání – jen pro zaměstnance)

• Zpravidla dle požadavku a na náklady objednatele

• Může a nemusí být z pohledu cestujících zpoplatněna

• Veřejná linková doprava

• K dispozici všem, kdo splní předem dané podmínky (přepravní řád, smluvní přepravní podmínky)

• Specifikem je městská doprava: nutné osvědčení k provozování městské dopravy, omezené 
nároky na označování vozidel, výstupních zastávek i vybavení vozidel (při zajištění kontaktu 

radiostanicí)



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 13

LICENCE K PROVOZOVÁNÍ LINKY

Podmínkou provozování linkové dopravy je LICENCE k provozování linky od DOPRAVNÍHO 

ÚŘADU, kterým je:

• pro městskou dopravu ODBOR DOPRAVY ÚŘADU OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

• pro ostatní VNITROSTÁTNÍ linkovou dopravu ODBOR DOPRAVY KRAJSKÉHO ÚŘADU v místě 

výchozí zastávky

• pro mezinárodní dopravu MD ČR (mezinárodní doprava)



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 14

LICENCE K PROVOZOVÁNÍ LINKY

• je vydávána na základě ŽÁDOSTI a stanovisek všech dotčených dopravních úřadů, Policie 

ČR,…

• je zpravidla časově omezená

REGULAČNÍ CHARAKTER:

• může být spojena s povinností vedení i jiné linky

• může být zamítnuta či omezena, jde-li o souběh s jinou linkou v závazku veřejné služby



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 15

JÍZDNÍ ŘÁD

• je dopravci schvalován dopravním úřadem příslušným pro danou linku

• je povinně předáván do celostátního přehledu JŘ (CIS)

• smí být změněn pouze v termínech zveřejněných MD ČR s výjimkou případů dopravních 

omezení či veřejného zájmu



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 16

PŘEPRAVNÍ ŘÁD

• je stanoven vyhláškou MD ČR

• upravuje podmínky, za kterých smí dopravce přepravit své cestující

• v některých bodech je připuštěna možnost odchylky dle potřeb dopravce – je dále 

konkretizován smluvními přepravními podmínkami dopravce



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 17

JÍZDNÉ V LINKOVÉ DOPRAVĚ

• Jízdné ve veřejné linkové dopravě patří do „věcně usměrňovaných cen“

• Zároveň je stanoven pro spoje objednávané v rámci dopravní obslužnosti mechanismus 

úhrady kompenzace i nutné doklady a způsob jejího výpočtu

• V mezinárodní dopravě není jízdné regulováno



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 18

INSTITUCE V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

ČESMAD BOHEMIA

• sdružení veřejných i závodových dopravců podnikajících v mezinárodní silniční nákladní i 

osobní dopravě

• Prosazuje zájmy podnikatelů v silniční dopravě a zprostředkovává jim řadu služeb 

(pojištění, Eurolicence, …)

Mezinárodní silniční unie (IRU)

• sdružuje 150 národních organizací dopravců (za ČR ČESMAD BOHEMIA)

• je poradním orgánem Hospodářské a sociální rady OSN

• soustřeďuje a zastupuje podnikatelské i národní zájmy v oblasti silniční dopravy



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 19

DOHODY V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

INTERBUS

Upravuje přístup na trh, technické, sociální a další podmínky mezinárodní silniční dopravy 

osob v rámci EU

AETR

Upravuje podmínky práce osádek v silniční dopravě, zejména doby řízení a odpočinku a 

jejich sledování tachografem



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 20

OBECNÉ VLASTNOSTI AUTOBUSŮ V DOPRAVNÍM

SYSTÉMU

• návazná doprava na páteřní

• slabší přepravní proudy v páteřní síti

• nižší náklady



SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY SYSTÉMU

Kritérium Silné stránky Slabé stránky

Nabídka (N) Bezproblémové vytváření síťových nabídek

Možnost velmi časté nabídky

Velmi dobrá schopnost plošné obsluhy území 

(častější zastávky)

Slučitelnost s urbanistickým řešením

Relativně nízká cestovní rychlost

Nevhodnost pro přepravy na střední a dlouhé 

vzdálenosti se silnými přepravními proudy

Spolehlivost splnění JŘ s ohledem na smíšený provoz 

a SSZ

Provoz (P) Vysoká bezpečnost a dostupnost

Efektivní, standardizovaná produkce s krátkými 

dobami obratu

Méně omezujících podmínek (možnost míjení)

Pružná reakce na provozní poruchy

Rychlá proveditelnost dispozičních opatření

Nepříliš velká kapacita z důvodu smíšeného provozu 
Často prodej jízdenek řidičem  zdržení při větších 

přepravních proudech

Velká intenzita provozních poruch ze strany ostatních 
účastníků silničního provozu  nutnost častých 

dispozičních zásahů

Vozidla (V) Standardem je snížená úroveň nástupního prostoru 

vozidla

Dostatečné hodnoty rozjezdového zrychlení a 

brzdného zpomalení

Rychlá možnost obnovy parku – standardní vozidla 

vyráběná ve velkých sériích

Hluk a otřesy působící na cestující

Omezená kapacita vozidel

Nízká životnost vozidel

Infrastruktura (I) Využitelnost prakticky celé silniční sítě

Cenová výhodnost a pružnost uspořádání  

autobusových zastávek

Dopravní cesta často není  specificky zaměřena na 

požadavky autobusů

Stav vývoje techniky Osvědčený dopravní systém s vysokou dostupností 

(již 80 let)

Zavedení a využití aktuálně dostupných technologií 

Alternativní pohony jsou využitelné pouze v 

omezené míře, neboť je vyžadován velmi vysoký 

špičkový výkon při rozjezdu



PARAMETRY SYSTÉMU

Kritérium Měrná jednotka Hodnota/rozpětí

N Rychlost přepravy [km/h] 15 – 80

Vzdálenost mezi zastávkami [km] 0,3 – 100

Minimální interval [spojů/h/směr] 30

Maximální délka linek [km] 100

P Minimální interval následné jízdy [s] 30

Kapacita tratě [spojů/h/směr] 120

Přepravní kapacita [osob/h/směr] 1 600 – 2 000

Měrné celkové náklady [Kč/vzkm] 20 – 40

V Technická rychlost [km/h] 100

Maximální délka vozidla [m] 25

Kapacita vozidla [osob/vozidlo] 8 – 125

Měrné náklady na vozidlo [1000 Kč/místo] 60 – 250

I Minimální poloměr oblouku [m] 15

Maximální sklon tratě [‰] 120

Zábor půdy/šířka jízdního pruhu [m] 3,7 – 4,0 



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 23

OBECNÉ SROVNÁNÍ AUTOBUSOVÉ A DRÁŽNÍ

DOPRAVY V DOPRAVNÍM SYSTÉMU

modifikací objednávky dopravy lze vyzdvihnout výhody jednotlivých druhů dopravy a 

potlačit nevýhody

• AUTOBUSY

• plošná a liniová obsluha regionů 

• většinou souvislejší zástavby vyžadující vyšší četnost zastávek

• slabé a střední přepravní proudy

• návazná doprava na páteřní regionální síť a síť dálkové dopravy

• ŽELEZNICE

• bodová obsluha regionu vyžadující nižší četnost zastávek

• silné přepravní vztahy

• rychlá páteřní a dálková doprava, zaručené návaznosti

• rychlá dostupnost do center velkých měst



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 24

PROBLEMATIKA „SOUBĚHŮ“

• Dopravní situace, kdy mezi dvěma body (většinou mezi dvěma velkými sídly) je vedena ve 

stejné trase a přes stejné obce jak drážní, tak autobusová doprava a to ve stejný nebo 

podobný čas

• mohou být i souběhy bus X bus, eventuelně jiné

• souběh částečný X souběh úplný (prostorově – dojížďka více linek do centra, časově – díky 

rozdílným jízdním dobám)

• Z hlediska dosahovaných tržeb dochází objednáváním souběžné dopravy k vyšším ztrátám 

u obou druhů!

• nižší tržby rozmělněním počtu přepravovaných cestujících

• možnost volby dopravního prostředku cestujícím lze u veřejně podporované dopravy vnímat 

jako problematickou až nežádoucí

Město A
Nácestná obec 1 Nácestná obec 2 Nácestná obec 3

bus

vlak



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 25

LEGISLATIVNÍ RÁMEC SOUBĚŽNÉ DOPRAVY (TZV. 

SOUBĚHŮ)

Český zákon 111/1994 nepředpokládá souběh drážní a autobusové dopravy v závazku veřejné 
služby, což vyjadřuje ustanovení §19a odst. 3 zákona a §39b odst. 2 zákona o dráhách.

„Je-li základní dopravní obslužnost územního obvodu kraje zajištěna veřejnou drážní osobní 
dopravou, nelze rozpočtové prostředky použít na financování jiného druhu souběžné veřejné 
osobní dopravy.“

Z tohoto ustanovení vyplývá zákaz souběžné dopravy, nelze jej však vykládat jako preferenci 
železniční dopravy, neboť taková preference by vedla k porušení:

a) zákona o krajích

b) pravidel vyplývajících implicitně z nařízení Rady č. 1191/69 (ES) o postupu členských států 
ohledně závazků vyplývajících ze závazku veřejné služby v dopravě po železnici, silnici 
a vnitrozemských vodních cestách

c) smlouvy o založení Evropského společenství, ve znění všech dodatků

Za jinak stejných okolností (při stejných kvalitativních a ekologických parametrech) tedy kraj 
musí přistoupit k takovému způsobu zajištění základní dopravní obslužnosti, který bude 
minimalizovat úhradu kompenzace z rozpočtu kraje při zachování stejné míry dopravní 
obslužnosti.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 26

ÚSTECKÝ KRAJ – PŘÍKLAD SOUBĚHU VLAK X BUS

VYŘEŠENÉHO PREFERENCÍ BUSU

Děčín
Jílové

u Děčína
Libouchec

Délka:  13 km
Preference autobusové dopravy
Od 9. 12. 2007

Železniční trať

Autobusová trasa

Neobjednaná doprava



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 27

TRAŤ 132 KJŘ – DĚČÍN – LIBOUCHEC –

OLDŘICHOV



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 28

ÚSTECKÝ KRAJ – PŘÍKLAD SOUBĚHU VLAK X BUS

ŘEŠENÉHO PREFERENCÍ VLAKU

Roudnice
nad Labem

Kleneč

Délka:  14 km
Preference železniční dopravy
Od 9.12. 2007

Železniční trať

Autobusová trasa

Neobjednaná doprava

Vražkov

Straškov



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 29

ROZDÍLY VE VÝPOČTU JÍZDNÍCH DOB VLAK X BUS

Vlak:

• údaje o trati: výškový profil + rychlostní profil + zabezpečovací zařízení

• údaje o vlaku: hnací vozidlo (trakční charakteristika) + hmotnost a parametry soupravy (celkově dosažená 
brzdící procenta) 

• + jízdní odpory + přirážky = pravidelná jízdní doba

(přirážka má obvykle lineární charakter se zaokrouhlením ke konci trasy)

Bus:

• údaje o trase: sklonové poměry + směrové poměry + rozhledové poměry + místa s omezenou rychlostí (např. 
světelné křižovatky, kruhové objezdy, obce…)

• údaje o vozidle: výkon vozidla

• přirážky: zatížení komunikace (statistika + zkušenost), „překážky na trase“ (železniční přejezdy, kruhové 
objezdy, úzká hrdla bez směrového řízení apod.) 

(přirážka má obvykle bodový charakter na konci trasy)

Tvorba provázaností – vede obvykle k nadměrným rezervám v JŘ
 negativní dopad na cestovní dobu



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 30

ROZDÍLY V KONSTRUKCI JŘ VLAK X BUS

ovlivňuje zásadním způsobem kapacita dopravní cesty

• železniční dopravní cesta má omezenou kapacitu

silnice má teoreticky kapacitu téměř neomezenou (nikoli však propustnost v čase!)

• na železnici se kapacita přiděluje formou trasy

na silnici vyrazím v okamžiku „kdy chci“ (třeba zrovna „chce“ ale i někdo další...)

• přidělená trasa je na železnici garantovaná

na silnici není garantovaná jízdní doba ani čas dosažení cíle

• dopravní cesta na železnici je zabezpečená

na silnici ovlivňuje bezpečnost každý účastník provozu, neexistuje „řízení provozu“

• použití dopravní cesty je na železnici ve všech případech výkonově zpoplatněno (cena za použití dopravní 
cesty – viz prohlášení o dráze)

na silnici - paušálně: silniční daň, dálniční známky…

- výkonově: mýtné

VYŠŠÍ FLEXIBILITA JE NA SILNICI VYKOUPENA VYŠŠÍMI RIZIKY SPOLEHLIVOSTI 

(obtížnější plánování jízdního řádu – reálně dosažitelných jízdních dob)



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 31

ZÁKLADNÍ SLOŽKY NÁKLADŮ SILNIČNÍHO DOPRAVCE

• Pořízení vozidla resp. jeho obnova a související náklady financování (úrok, leasing,…)

• Údržba (2 – 8 Kč/km)

• Spotřeba paliva a maziva (cca 30 Kč x 10-45 l/100 km)

• Náklady řidiče (100 – 500 Kč / hodina)

• Povinné ručení (12.000 – 70.000 Kč/rok)

• Silniční daň – netýká se linkové dopravy (4000 – 44100 Kč/rok) + mýtné

• Režie

Celkem tyto náklady činí průměrně cca 30 Kč/km.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 32

ORIENTAČNÍ NÁKLADY DOPRAVCE



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 33

ZA KOLIK TEDY JEZDÍME?

…to závisí na smluvním zajištění

…na stáří autobusu (resp. odpisech / splátkách)

…na typu dopravního výkonu a proběhu vozidel

Ve veřejné linkové dopravě:

Závazek veřejné služby  X  smlouva o veřejné službě

• Vazba na předběžný odborný odhad (u starších smluv zadaných přímo)

• Brutto x netto smlouva

• Přímé zadání x soutěž

Brutto smlouva – výnosové riziko na straně objednatele

Netto smlouva – výnosové riziko na straně dopravce 



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 34

TAK ZA KOLIK…?

Příležitostná doprava

• nákladová cena 17-27 Kč / km

Linková doprava (regionální)

• nákladová cena 18 – 40 Kč / km

• kompenzace / „prokazatelná ztráta“ 7 – 30 Kč / km (vazba na předběžný odborný odhad!)

Osobní drážní doprava

• nákladová cena 70 – 200 Kč / km

• kompenzace 50 – 160 Kč / km 

Nákladové ceny a výše kompenzace (resp. u starších smluv  prokazatelná ztráta) jsou VŽDY 
ovlivněny typem a charakterem dopravního výkonu!!!



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 35

CENU MŮŽE DÁLE OVLIVNIT

• ekologické hledisko u nových vozů 

• progresivní rozvoj norem omezujících zplodiny (nové normy EURO)

Emisní norma EURO

• čím vyšší, tím více močoviny je vstřikováno do výfukového potrubí

Méně rozšířené pohony

• CNG

• pohon na stlačený zemní plyn (LPG – kapalný propan butan - ropný plyn, u busů se nepoužívá)

• pořizovací cena o cca 1 mil. vyšší, provozní náklady o cca 1/3 nižší

• Elektrobus

• cena cca 2-3 x vyšší, provozní náklady o cca 1/2-2/3 nižší



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 36

NABÍDKOVÁ ŘÍZENÍ V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

Podle článku 8 nařízení EP a Rady č. 1370/2007 musí být uzavírání smluv o veřejných službách 

uvedeno do souladu s článkem 5 tohoto nařízení do 3.12.2019. Podle § 35 zákona č. 194/2010 

Sb. se vztahuje liberace na závazky, uzavřené podle dřívějších předpisů do 30.6.2010.

V ostatních případech jsou v oblasti silniční dopravy možné pouze blokové výjimky pro 

smlouvy uzavřené s vnitřním provozovatelem a malé zakázky do hodnoty 1 mil. EUR. 

Zvláštní postup je možné využít v případě mimořádné situace.

V ostatních případech je nabídkové řízení nebo výběrové řízení podle zákona o veřejných 

zakázkách nutnou podmínkou uzavření kontraktu.



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 37

SPECIFICKÉ FORMY SILNIČNÍ DOPRAVY

• V ČR:

• Náhradní autobusová doprava

• V zahraničí:

• Radiobus (u nás experimentálně v Rychnově n. K., 

nebo Zbiroh – Zbiroh nádraží) / Anrufbus

• Sammelbus / Anruf-linien-taxi

• Trampbus / Maršrutka



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 38

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Městské mikrobusy a minibusy

• Nižší provozní náklady

• Problematická životnost

Auwärter MicrostarSOR C 7,5



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 39

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Městské midibusy

• Odvozené ze standardních vozidel

• Výhodou krátký rozvor

Mercedes Cito SOR BN 9,5



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 40

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Standardní městské autobusy (10 – 12 m)

Mercedes Citaro 12 Karosa B 952



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 41

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Velkokapacitní městské autobusy 15 a 18 m

Mercedes Citaro G 18Mercedes Citaro 15



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 42

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Nestandardní městské autobusy

Van Hool AGG 300 

Doppelgelenkbus

Mercedes CapaCity

Přívěs Göppel



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 43

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Vozidla regionální dopravy

• Moderní pojetí low-entry

• Zpravidla dvoje dveře a místa k sezení i stání

• Busy délky 8,5 – 15 m

Irisbus Arway 15

SOR CN 8,5



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 44

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

„velké“ meziměstské autobusy

SOR CN 13,5 Irisbus Crossway LE 12,8



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 45

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Méně rozšířené pohony

• CNG (stlačený zemní plyn)

• LNG (zkapalněný zemní plyn)

• Elektrobus a hybridy

Mercedes Citaro CNG 12

Solaris Urbino – electric 8,9



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 46

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Dálkové minibusy

Auwärter TeamstarMercedes Vario



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 47

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Dálkové autobusy

Mercedes Turismo Setra S 411 HD



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 48

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Dálkové autobusy
Mercedes Travego



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 49

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Patrové autobusy

Setra S 431 DT

Neoplan Jumbocruiser

Neoplan Megaliner



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 50

SILNIČNÍ VOZIDLA PRO PŘEPRAVU OSOB

Vyhynulé legendy českých silnic

městský kloubový bus Ikarus 280

linkový bus Škoda 706 RTO + vlek Jelcz

dálkový bus Karosa ŠD 11



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 51

SILNIČNÍ „DRÁŽNÍ“ VOZIDLA

• Trolejbusy

• Pevná vazba vozidlo – dopravní cesta

• V drážních systémech se zabezpečenou dopravní cestou (konvenční železnice, metro) staví 

dopravní cestu řízení provozu

• V drážních systémech s nezabezpečenou dopravní cestou (tramvaje + trolejbusy) si dopravní 
cestu staví sám řidič

• Trolejbus X autobus mají rozdílné: náklady v dopravní cestě, pořizovací náklady, provozní 

náklady

Solaris Trollino 15 AC Škoda 25 Tr – Irisbus Solaris Trollino 12



ČVUT FD K617 – TEDL 2017 – 5 AUTOBUSOVÁ DOPRAVA - 52

SPECIFICKÁ PŘEPRAVA OSOB

Sandorman – Skagen, Dánsko 

(přeprava na pláž)

Sezónní přeprava na ostrov Mandø



DĚKUJI ZA POZORNOST

 HTTP://ZOLOTAREV.FD.CVUT.CZ/TEDL

 TECHNOLOGIE@FD.CVUT.CZ

 KONZULTACE MÍSTNOST A-262, HTTPS://KONZULTACE.FD.CVUT.CZ/

http://zolotarev.fd.cvut.cz/tedl
mailto:technologie@fd.cvut.cz
https://konzultace.fd.cvut.cz/

